
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 05 de setembro de 2025

comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.1599.0017374/2025-86
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 03/09/2025
Nome do Requerente: ANDRÉ JACINTO DE ALMEIDA NETO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor de R$
801,85, ao Dr. ANDRÉ JACINTO DE ALMEIDA NETO, 1º Promotor de
Justiça de Sertânia, para, atendendo à Convocação, participar do curso
“Prática do Direito Orçamentário e Financeiro na Promotoria de Justiça",
a se realizar na Escola Superior do Ministério Público, a se realizar em
Recife – PE nos dias 07 e 08/08/2025, com saída no dia 06/08/2025 e
retorno em 09/08/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2034.0017532/2025-62
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 03/09/2025
Nome do Requerente: COORDENAÇÃO DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO
MINISTERIAL DE LIMOEIRO
Despacho: Providenciada a publicação da portaria 2.918/2025.
Encaminhe-se à 11ª Circunscrição Ministerial para conhecimento.

Número protocolo: 19.20.0422.0005252/2025-06
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 03/09/2025
Nome do Requerente:
Despacho: Encaminhe-se à 6ª Circunscrição Ministerial para
conhecimento

Número protocolo: 19.20.2209.0014864/2025-21
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 03/09/2025
Nome do Requerente: NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI
Despacho: 1. Defiro o pagamento complementar de 01 (uma) diária
parcial, nos termos do inciso II do art. 9º da Resolução PGJ 008/2020,
no valor de R$ 627,85, à Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, 7º
Procurador de Justiça Cível, em virtude de o retorno ter se efetivado no
dia 09.08.2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a pauta extraordinária
ao Gabinete da PGJ e realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

REMOÇÃO DE 2ª INSTÂNCIA
(2ª PUBLICAÇÃO)

O EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO RESOLVE PUBLICAR, APÓS COMUNICAÇÃO
REALIZADA NA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO REFERIDO ÓRGÃO
COLEGIADO, O EDITAL DE REMOÇÃO DE 2ª INSTÂNCIA,
CONFORME ANEXO.

AVISO CSMP Nº 152/2025.
Recife, 4 de setembro de 2025

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NO SITE DO MPPE, EM INSTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURÍDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Inicio das Inscrições08/09/2025IN CSMP Nº001/2008 – Item 3.1

Término das Inscrições12/09/2025IN CSMP Nº001/2008 – Item 3.1

Frederico José Santos de Oliveira
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 33ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 08 a 12
de setembro de 2025, conforme Aviso nº 147/2025-CSMP, publicado no
DOE de 28/08/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 04 de setembro de 2025.

Frederico José Santos de Oliveira
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

AVISO CSMP Nº 153/2025
Recife, 4 de setembro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Recife, 29 de agosto de 2025.

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
78/2025, de 13/001/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria SUBADM nº 435/2024,
autorizando a realização de serviço extraordinário de 20 (vinte) horas
mensais por Analistas Ministeriais e Assessores de Membro do
Ministério Público, desde que integrantes do quadro efetivo do Ministério
Público de Público, nos termos do Art. 31 da Lei nº 12.956/05 (Estrutura
dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo e do Plano de Cargos,
carreiras e vencimentos do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco) para
atuarem nas unidades ministeriais que não dispõem de força de trabalho
de apoio técnico jurídico;
CONSIDERANDO, por fim, a observância dos princípios da segurança
jurídica e da ampla concorrência, bem como a conveniência da
Administração;
RESOLVE:
I - Autorizar a realização de serviço extraordinário de 20 (vinte) horas
mensais por Analistas Ministeriais (áreas Jurídica e Processual) e por
Assessores de Membro do Ministério Público, desde que integrantes do
quadro efetivo do Ministério Público de Público, nos cargos e nas
atuações em feitos relacionados no Anexo I desta Portaria, a partir de
01.09.2025 até 30.09.2025, preferencialmente na modalidade remota,
somente se admitindo a modalidade presencial quando o Analista

PORTARIA SUBADM Nº 1.096/2025.
Recife, 29 de agosto de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADOR DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                               
ANEXO DO AVISO nº 153/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao Dr. 

Edson José Guerra) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0006263/2025-44 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0007294/2025-46 

 
ANEXO II  

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.066/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fábio Gomes de Souza Júnior 
Objeto: Apurar suposto funcionário terceirizado da empresa RPL Engenharia, que não 
estaria prestando efetivamente os serviços para a Prefeitura do Recife, na Secretaria de 
Governo e Participação Social, apesar de receber remuneração 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 02475.000.735/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Danilo Sá Nascimento 
Objeto: Apurar supostas condutas incompatíveis com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Pernambuco (Lei nº 6.123/68) por parte de professor da 
rede estadual de ensino 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.033/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Água Preta 
Objeto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa, consistente no custeio de 
evento de aniversário com recursos do erário municipal 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 2018/397053 — Procedimento Preparatório 
DOC. 11223031 
Interessado(s): Empresa Sentra Serviços e Empreendimentos LTDA 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na contratação da Empresa Sentra Serviços e 
Empreendimentos LTDA para a reforma do Mercado Municipal de Tiúma, por meio da 
Tomada de Preços nº 008/2016 e Contrato nº 057/2016 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.175/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Amanda Lais Oliveira Brito 
Objeto: Apurar suposto golpe virtual na venda de livros em grupo do aplicativo Telegram, 
com a não entrega de produtos e ausência de reembolso integral 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02327.000.026/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rodrigo José Lima dos Santos 
Objeto: Investigação criminal - suposta prática de crime ambiental, previsto no artigo 29 
da Lei nº 9.605/1998 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 30ª ZE - GRAVATÁ 
Procedimento nº 02583.000.014/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Partido NOVO 
Objeto: Apurar suposta fraude à cota de gênero, prevista no art. 10, §3º, da Lei nº 
9.504/97 e nº art. 17, §2º, da Resolução TSE no 23.609/2019, nas eleições para o cargo 
de vereador do município de Gravatá/PE 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.022/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Empresa Verdemente Comércio de Alimentos e Bebidas Ltda 
Objeto: Apurar suposta descarte irregular de resíduos sólidos (cascas de coco) pela 
empresa Verdemente Comércio de Alimentos e Bebidas Ltda 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.353/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Município de Olinda; Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 
OBJETO: Apurar suposto risco de desabamento do telhado do Mercado da Ribeira e da 
sustentação da caixa d'água da Ribeira, ambos localizados em Olinda, Pernambuco 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 02475.000.738/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Célia Marques de Souza 
Objeto: Apurar suposta violação do direito à educação de quatro crianças, decorrente da 
retenção de documentos escolares pela instituição de ensino Colégio Universo do Saber 

5. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02050.000.591/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Grande Recife Consórcio de Transporte Metropolitano (GRCT) 
Objeto: Apurar supostas Irregularidades na linha de transporte público 1908 - TI 
Igarassu/Botafogo, que atende o Campus IFPE Igarassu, envolvendo intervalos 
excessivos, superlotação e falhas na integração temporal 

6. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.000.032/2025 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Clínica Mais Saúde Recife  
Objeto: apurar notícia de que a Clínica + Saúde, conveniada ao Sassepe, faz idosos 
aguardar atendimento em um corredor, em meio a poeira de uma reforma, bem como o 
banheiro disponível possui vaso sanitário e pia com cerâmica escura (preta), 
inapropriado em unidades de saúde, pois esconde a sujidade e resíduos de  
microorganismos 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  
Procedimento nº 02243.000.020/2025 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Casa Lar do Idoso - Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: acompanhar o funcionamento do Lar dos idosos de Santa Cruz do Capibaribe  

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.954/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Luiz Gonzaga do Nascimento, Sassepe Jurídico – Sistema de  
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco    
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa  SASSEPE - Sistema 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco relativas à negativa 
de autorização de exames de HTLV I e II e do exame PCR com  
carga viral aos usuários 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.534/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Unimed Natal Sociedade Cooperativa de Trabalho Médico,  
Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico, Ricardo José Barros Guimarães    
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pelas empresas  Unimed Natal 
Sociedade Cooperativa de Trabalho Médico e Unimed Recife Cooperativa de Trabalho 
Médico relativas à negativa de autorização de procedimento cirúrgico de 
facoemulsificação com implante de lente intraocular  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01867.001.002/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): M. V. D. S. D. S., Serviço Social do Hospital Dom Malan  
Objeto: apurar notícia de suposta violência sexual  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES  
Procedimento nº 02140.001.402/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes e Outros  
Objeto: apurar possíveis irregularidades no fornecimento de BOTTON de gastrostomia.  

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE  
Procedimento nº 02220.000.131/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Vereador Toninho, Município de Camaragibe  
Objeto: investigação da dispensa de licitação para aquisição de máscaras e EPI’s pelo 
município de Camaragibe, bem como a notícia de falta desse mesmo material  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.101/2022 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Júlio Lóssio; Instituto de Gestão Previdenciária do Município de 
Petrolina – IGEPREV 
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa, consistente na omissão do 
recolhimento de valores devidos ao Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público (PASEP) referentes ao exercício financeiro de 2015, o que teria resultado em 
prejuízo ao erário com o pagamento de juros e multas. 

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.306/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Farmácia do Trabalhador Farmaly Descontão do Trabalhador; 
Conselho Regional de Farmácia de Pernambuco (CRF-PE) 
Objeto: Apurar funcionamento da farmácia sem licença sanitária e sem Certificado de 
Regularidade Técnica (CRT). 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02035.000.183/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Conselho Tutelar de Santa Filomena. 
Objeto: Apurar a ingestão de bebidas alcoólicas por adolescente. 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.035/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Gameleira; Sindicato dos Servidores 
Públicos do Município de Gameleira (SINDPUG) 
Objeto: Apuração de possível descumprimento da Lei Municipal n.o 1.260/2024, 
referente ao pagamento dos Precatórios do FUNDEF/FUNDEB aos profissionais do 
magistério. 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.094/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Vigilância Sanitária de Surubim; Daniel Faustino; Lavanderia 
de Espanta. 
Objeto: Apurar despejo de efluentes de lavanderia têxtil em rio, causando poluição 
ambiental 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento no 02243.000.515/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Conselho Tutelar de Santa Cruz do Capibaribe. 
Objeto: Apurar suposta prática de aborto forçado envolvendo adolescente. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.575/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Conselho Tutelar de Jataúba/PE. 
Objeto: Apurar situação de risco e negligência envolvendo crianças/adolescentes. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO 
Procedimento no 02266.000.111/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Secretaria de Obras e Serviços Públicos de Moreno. 
Objeto: Apurar a suposta omissão da Prefeitura na limpeza de um riacho no Bairro 
Nossa Senhora das Graças. 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.094/2022 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Academia de Simony Sales. 
Objeto: Apurar suposta prática de poluição sonora. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento no 02475.000.740/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Secretaria Municipal de Saúde de Petrolândia. 
Objeto: Apurar dificuldades de acesso ao transporte do Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio (TFD). 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 30a ZE – GRAVATÁ 
Procedimento nº 02583.000.003/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Pedro Henrique da Silva. 
Objeto: Apurar indícios de ilícito penal eleitoral, art. 289 do Código Eleitoral, devido à 
existência de dois requerimentos de inscrições eleitorais em nome do investigado. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02035.000.253/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Secretaria Municipal de Saúde de Ouricuri/PE. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades e atrasos no pagamento da ajuda de 
custo e na oferta do serviço de Tratamento Fora do Domicílio (TFD) para pacientes em 
tratamento de hemodiálise. 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02291.000.181/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Maria Aparecida Bezerra Galindo. 
Objeto: Apuração de suposta acumulação ilegal de três cargos públicos. 

 

Nº Conselheiro (a): CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao Dr. 

Edson José Guerra) 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 
Procedimento nº 01702.000.011/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Sairé/PE 
Objeto: possível existência de funcionários fantasmas e situação de nepotismo na 
Câmara Municipal de Sairé/PE 
Relatora: Cristiane de Gusmão Medeiros 

2. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.159/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina (SMS) e Maria Janira Gomes 
de Oliveira Santos 
Objeto: suposta negativa de atendimento a paciente gestante e irregularidades na carga 
horária de médico especialista 

3. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.934/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Multimarcas Administradora de Consórcios LTDA. e Rocha Negreiros 
Negócios Ltda. - ME 
Objeto: suposta prática de trabalho infantil em empresa administradora de consórcios 

4. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.782/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Bruno Nogueira Ferraz 
Objeto: possível acumulação indevida de cargo público por ex-servidor do Ministério 
Público de Pernambuco 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.916/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Interessados: Wilinalva Maciel da Silva dos Anjos e Avista Administradora de Cartões de 
Crédito Ltda. 
Objeto: suposta impossibilidade de contato por parte de consumidora para quitação de 
débito 

6. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01926.000.349/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sandra Maria e André Luiz 
Objeto: suposto uso indevido de viaturas da polícia civil para fins particulares 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.114/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Pernambucana de Gás (Copergás) 
Objeto: possível aplicação de reajustes de preços suspeitos e supostas irregularidades 
em contratos de fornecimento de gás 

8. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.043/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Caruaru e empresas "Guima Participações LTDA" 
e "Zavaz Serviços De Cobranças LTDA" 
Objeto: possível dano ao erário na desapropriação de imóvel para a Secretaria Municipal 
de Educação 

9. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.141/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Instituto de Medicina Legal de Pernambuco (IML- PE) 

Objeto: suposta ausência de finalização de obras na sede do IML-PE 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02052.000.088/2025 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Hapvida Assistência Médica S.A. 

Objeto: possível ausência de alvará de funcionamento válido 

2. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.001.056/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Malibu Tabacaria e José Periclis Silva Andrade 

Objeto: possível divulgação e comercialização de dispositivos eletrônicos para fumar 

(DEFs) 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 

Procedimento nº 02256.000.075/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Pesqueira, Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) e 

empresas de publicidade sonora 

Objeto: possível poluição sonora causada por carros de som durante missas na Catedral 

de Pesqueira 

4. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.002.122/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Conservatório Pernambucano de Música e Premium Produções Ltda. 

Objeto: supostas irregularidades em procedimentos licitatórios 

5. Promotoria de Origem: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 

DA CAPITAL  

Procedimento nº 02007.000.420/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Guarda Civil Municipal do Recife (GCMR) e Secretaria Executiva de 

Gestão e Segurança Urbana do Recife (SESEC) 

Objeto: possíveis condições precárias de trabalho nos postos da Guarda Civil Municipal 

do Recife 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.617/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ítala Andréa da Silva, Sassepe Jurídico – Sistema de Assistência à Saúde 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco, José Acácio Santos De Andrade, 
Marcelo Gonçalves dos Santos, Maria do Carmo Vasconcelos Alves, Ana Cássia Cabral 
de Lima  
Objeto: apurar supostas práticas abusivas e negativas indevidas de cobertura de 
procedimentos médicos por parte do SASSEPE. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERTÂNIA 
Procedimento nº 02277.000.104/2025 — Notícia de Fato 
Interessado: Fernando Norembergue Freire  
Objeto: apurar suposta situação de risco envolvendo adolescente 

8. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.486/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Policiais Civis de Pernambuco  
Objeto: apurar supostas irregularidades na elaboração das escalas do Programa 
Jornada Extra de Segurança (PJES) da Polícia Civil de Pernambuco. 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.495/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Tatiana Sampaio Luna, MWA Comércio De Produtos Alimentícios LTDA  
Objeto: apurar supostas irregularidades na rotulagem de produtos alimentícios com a 
indicação "não contém glúten". 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.374/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Cícero Gomes da Silva Hortifruta ME 
Objeto: apurar comercialização de produtos hortifrutigranjeiros com resíduos de 
agrotóxicos em desconformidade com os padrões legais. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.220/2020 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar Apuração de supostos danos ambientais no Parque Memorial Arcoverde, 
em Olinda/PE, causados pela instalação do Cirque Du Soleil em julho de 2009. 

2. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.090/2025 — Notícia de Fato 
Objeto: apurar suposta violação de direitos humanos, especificamente a negativa de 
inclusão de nome islâmico no Registro Geral (RG) 

3. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.000.297/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Bruna da Silva Ferreira Adriano, Pedro Vicente da Silva, Hospital da 
Restauração, Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco 
Objeto: apurar déficit de médicos anestesiologistas no Hospital da Restauração (HR). 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.390/2022 — Inquérito Civil 
Interessados:  Município de Caruaru  
Objeto: apurar regularidade de contratações emergenciais realizadas pelo Município de 
Caruaru, decorrentes de intensas chuvas ocorridas em 2017, conforme Decreto 
Municipal nº 035/2017. 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.560/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados:  Casa de Acolhimento Maristela Monteiro e Município de santa Cruz do 
Capibaribe 
Objeto: apurar necessidade de atendimento especializado em neurocirurgia pediátrica 
para infante acolhida na Casa de Acolhimento Maristela Monteiro. 

6. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.286/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Moema Figueiredo Ferreira, Gabriela Esposito Oliveira Melo, Bar Super 8, 
Tereza Cristina Barbosa de Souza, Caméria Régia Carlos da Silva, Vinícius Barbosa da 
Costa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Objeto: apurar poluição sonora e ocupação irregular de logradouro público. 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.443/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA 
Objeto: apurar deficiência no abastecimento de água no bairro Henrique Leite e 
adjacentes, em Petrolina. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.485/2020 — Inquérito Civil 
Interessados:  Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar suposta falta de atendimento adequado na ESF Barra de Jangada II. 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.928/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Agência Nacional de Petróleo – ANP, Edmilson Toscano de Lemos 
Objeto: apurar suposta continuidade irregular da atividade de revenda de Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP) por empresa sucessora, após a revogação da autorização da 
empresa original pela ANP. 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.143/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA, Thiago Fellipe dos Santos Dias, Clóvis 
de Arruda Santos, Rafaela D'tony 
Objeto: apurar descaso e negligência médica e hospitalar com paciente internada no 
hospital Ilha do Leite. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.227/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados:  Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Locar Gestão 
de Resíduos 
Objeto: apurar  suposto desvio contratual e utilização indevida do contrato de coleta de 
resíduos sólidos para a realização de serviços de capinação e pintura em escolas 
municipais, com possível majoração indevida do contrato. 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.318/2024 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar necessidade de atuação da Rede de Atenção Psicossocial de 
Petrolina/PE no atendimento e assistência a indivíduo em surto psicótico. 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.584/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Meio Ambiente e Urbanismo de Ipojuca 
Objeto: apurar, no âmbito cível, reflexos de crime ambiental na Rodovia PE-09, Lote 03, 
Fazenda Merepe, em Porto de Galinhas. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.104/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de João Alfredo  
Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação direta e na condução do 
Concurso Público da Prefeitura Municipal de João Alfredo/PE (Edital nº 01/2025). 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.997/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Infinity Administradora de Benefícios  
Objeto: apurar suposta conduta da empresa Infinity Administradora de Benefícios 
e eventuais responsáveis, em especial no que se refere à prática de advocacia 
predatória e contratos abusivos que afrontam os direitos dos consumidores  

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MORENO 
Procedimento nº 02266.000.061/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Interessado(s): Sindicato dos Servidores Municipais do Moreno – SISEMO, Conselho 
Municipal de Saúde do Moreno   
Objeto: apurar irregularidades na composição atual do Conselho Municipal de Saúde de 
Moreno  

3. 27ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.002.252/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Josebias Herculino de Siqueira, Secretária de Defesa Social de 
Pernambuco, Secretaria - Grupamento Tático Aéreo de Pernambuco (GTA/PE)  
Objeto: apurar noticia anônima de violação de normas estaduais, da legislação 
pertinente à Secretaria de Defesa Social / Grupamento Tático Aéreo, bem como o 
descumprimento dos princípios da administração pública 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.001.114/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Y. E. L. F., Serviço Social Do Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de adolescente, decorrente de intoxicação 
exógena pela ingestão de comprimidos de Ritalina 

5. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.051/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Clara Gomes Moreira   
Objeto: investigar a possível retirada de moradora idosa, por parte do Poder Público 
municipal, da Zona Especial de Interesse Social – ZEIS Mangueira da Torre 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.357/2023 — Inquérito Civil 
Interessada: Wisleany Maria da Silva  
Objeto: apuração de possível situação de maus-tratos e abuso sexual ocorridos dentro 
das dependências do CMEI Tia Lurdinha em face da infante Y.G.M.S. 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 153/2025


